
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

 

Milano, 22.03.2023 

 

 

     Determinazione n. AEP/16/2023 

 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Il Responsabile Area  

Alberghiero-Economato e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati)  

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

289/2023 

Oggetto: 

 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI STOVIGLIERIA E ARTICOLI VARI, OCCORRENTI ALLE 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT, PER 

LA DURATA DI MESI 18, MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL- NUMERO GARA 8981141 

LOTTO 1 - ARTICOLI VARI MONOUSO (CIG 9691559F7A) 

LOTTO 2 – STOVIGLIERIA MATERIALI VARI (CIG 96915800D3) 

LOTTO 3 – UTENSILERIA CUCINA (CIG 9691600154) 

LOTTO 4 – PENTOLAME E GASTRONORM (CIG 9692137C76). 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata la determinazione AEP/65 del 28.07.2021 con la quale si è disposto: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 

1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento della Fornitura di stoviglieria e articoli vari occorrenti alle strutture socio 

sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di Merate per la durata di 

mesi 18 - numero gara 8135179 – Lotto n. 2 ‘Stoviglieria materiali vari- CIG 873636654A a Orvep Snc 

di Salvatore Bertollo & C., partita IVA 10053240155, con sede legale in 21050 Marnate (VA) – Via 

Luigi Pomini, 92 int. 505, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, per un importo 

complessivo stimato per 18 mesi, pari a € 8.889,601 IVA esclusa; 

2) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 

1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura de qua con riferimento al Lotto 3 ‘Utensileria 

cucina’ e lotto 4 ‘Pentolame e gastronorm’, rispettivamente CIG 8736374BE2 e CIG 873638769E a 

S.G.S. di Mariani Sergio & Co. s.n.c., partita IVA 03715890160, con sede legale in 24040 Bottanuco 

(BG) – Via Cavour 86, giuste offerte presentate in Piattaforma Telematica Sintel, per un importo 

complessivo stimato per 18 mesi di € 20.807,22 (IVA esclusa) per il lotto n. 3 e di € 21.931,26 (IVA 

esclusa) per il lotto n. 4; 

3) di rinviare a successivo provvedimento ogni valutazione e decisione in merito al Lotto n. 1 Articoli vari 

monouso - CIG 87363518E8 stante la necessità di approfondimenti in merito all’idoneità della 

campionatura dei prodotti offerti con le schede tecniche presentate rispetto alle specifiche tecniche 

essenziali definite dalla Stazione Appaltante nel Capitolato Speciale; 

richiamata la determinazione AEP/71 del 08.09.2021 con la quale si è disposto di formalizzare 

approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della suddetta procedura Numero Gara 8135179 con riferimento al Lotto 1- 

Articoli vari monouso - CIG 87363518E8 a DI.MAS Srl, partita IVA 01312990425, con sede legale in 60127 



 2 

Ancona (AN) - Via Albertini, 36, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, per un importo 

complessivo stimato per 18 mesi, pari a € 103.336,220 IVA esclusa; 

constata, anche in ragione della prossima scadenza a marzo dei contratti in essere, l’istruttoria a cura del 

RUP riferita al perimetro economico di procedura, con congrua determinazione dei prezzi a base d’asta 

tenuto conto dei prezzi di mercato nel settore di riferimento, per un valore complessivo di procedura pari ad 

€ 210.347,83 (oltre IVA) per 18 mesi, stante la propedeutica definizione del nuovo fabbisogno indifferibile 

di fornitura di stoviglieria e articoli vari, occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP 

IMMeS e PAT, rilevata a cura del RUP di concerto con i Referenti del Servizio di Alimentazione aziendale, 

sentiti altresì i Referenti del Magazzino Economale del Pio Albergo Trivulzio e dell’Istituto Frisia di Merate; 

ritenuta la certificata sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione della procedura 

negoziata del ché nulla osta a processare l’iter selettivo per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016, della “fornitura di stoviglieria e articoli vari per alimenti occorrenti alle strutture socio 

sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di Merate per la durata di mesi 

18” -Numero gara 8981141, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del 

medesimo Decreto Legislativo, con fissazione del valore complessivo di procedura presunto e stimato, sulla 

base dei fabbisogni, pari a € 210.347,83 oltre IVA, secondo gli atti di procedura, e di cui, in specie, Lettera 

Invito, Capitolato Speciale e rispettivi allegati, in atti;  

ritenuto altresì, al fine di garantire la prosecuzione delle forniture oggetto della procedura, di proseguire i 

contratti in essere per n. 2 mesi, a far data dal 01.04.2023 e fino a tutto il 31.05.2023, alle seguenti società: 

- per il Lotto 1- Articoli vari monouso - CIG 87363518E8 a DI.MAS Srl, partita IVA 01312990425, con 

sede legale in 60127 Ancona (AN) - Via Albertini, 36, per un importo complessivo di € 16.648,22 (IVA 

esclusa); 

- per il Lotto n. 2 Stoviglieria materiali vari- CIG 873636654A a Orvep Snc di Salvatore Bertollo & C., 

partita IVA 10053240155, con sede legale in 21050 Marnate (VA) – Via Luigi Pomini, 92 int. 505, per un 

importo complessivo di € 1.013,01 (IVA esclusa); 

- per il Lotto 3 ‘Utensileria cucina’ e lotto 4 ‘Pentolame e gastronorm’, rispettivamente CIG 8736374BE2 

e CIG 873638769E a S.G.S. di Mariani Sergio & Co. s.n.c., partita IVA 03715890160, con sede legale in 

24040 Bottanuco (BG) – Via Cavour 86, per un importo complessivo di € 1.983,65 (IVA esclusa) per il 

lotto n. 3 e di € 3.695,26 (IVA esclusa) per il lotto n. 4; 

dato atto che la copertura economica per l’intervento di cui sopra è garantita e disponibile nel bilancio 2023, 

secondo visto di regolarità contabile ab initio della procedura; 

evidenziata la necessaria consultazione di almeno cinque Operatori Economici individuati sulla base di 

tramite elenchi di operatori economici, constandosi, nella specie, estensione di invito alla procedura 

negoziata a n. 16 Operatori Economici registrati e qualificati nell’elenco Operatori Economici di cui a 

piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, come dettagliatamente di seguito 

identificati a cura del RUP, per propria competenza e ruolo:  

 

OMISSIS 

 

visto sensi dell’art. 51., comma 2, del D.Lgs 50/2016, si stabilisce che gli Operatori Economici potranno 

presentare offerta per un solo lotto, per alcuni lotti o per tutti i lotti di procedura specificati in oggetto; 

visti l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate 

con Delibera 26/10/2016 n. 1096 si conferma il Dott. Ugo Ammannati – Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiera ed Economato, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

richiamato l’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 vengono confermate, quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto 

della procedura oggetto del presente provvedimento, la sig.ra Ernestina Frascadore, Responsabile del 

Servizio Alimentazione del PAT per la sede di Milano e la dott.ssa Miriam Perego, Titolare di Posizione 

Organizzativa e Responsabile Economale per l’Istituto Frisia  Istituto Frisia di Merate; 

preso atto che non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere nazionale CONSIP di cui 

all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale A.R.I.A. a soddisfazione della specifica 



 3 

esigenza approvvigionamentale di che trattasi e che occorre pertanto dare avvio alla procedura per 

l’affidamento del servizio in parola; 

dato atto che, qualora intervenisse, prima dell’affidamento o nel corso dello stesso, fornitura idonea  ad 

assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, nell’ambito del sistema di convenzioni per 

l’acquisto di servizi delle Pubbliche Amministrazioni, l’Operatore Economico affidatario sarà tenuto ad 

adeguare i prezzi di commessa, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante (rispetto ai prezzi 

CONSIP/ARIA), agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS 

e PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali;  

considerato che la spesa approvvigionamentale stimata per il periodo (18 mesi) di procedura, pari a 

complessivi €. 210.347,83 oltre IVA di legge, è contemplata nel budget dell’Aziendale e sarà finanziata con 

risorse a bilancio; 

vista la documentazione della procedura in atti, costituita dal Lettera di invito con i relativi allegati e dal 

Capitolato Speciale; 

visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, semplificazioni in materia di contratti pubblici, convertito in Legge 200 del 16 settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32; 

vista altresì la Direttiva n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio sugli 

appalti pubblici, con particolare riferimento ad art. 32; 

letta la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, sulla riduzione 

dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente nonchè i principi e criteri direttivi individuati  

per darne attuazione in Italia;  

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 

1) di autorizzare avvio di procedura negoziata su Piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A.  S.p.A. Regione 

Lombardia, per l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, della 

“Fornitura di stoviglieria e articoli vari occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP 

IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di Merate per la durata di mesi 18” suddivisa in n. 4 Lotti, 

Numero Gara 8981141, con fissazione di un valore a base d’asta complessivo stimato, sulla base dei 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.155.01.0001.01.ITA&toc=OJ:L:2019:155:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.155.01.0001.01.ITA&toc=OJ:L:2019:155:FULL


 4 

fabbisogni, pari a €. 210.347,83 oltre IVA, ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi 

interferenziali, secondo gli atti di procedura, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016; 

2) di validare gli atti di procedura, come debitamente processati, ad ogni conseguente effetto di 

certificazione propositiva a cura e competenza del RUP, quali la Lettera Invito, il Capitolato Speciale e 

relativo allegato n. 1 ‘Scheda Specifiche Tecniche’, nonché modulo Offerta Economica, in atti; 

3) di individuare i seguenti Operatori Economici da invitare alla procedura in parola, così come  

identificati a cura del RUP, per propria competenza e ruolo, registrati e qualificati nell’elenco Operatori 

Economici di cui a piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, la cui specifica 

caratterizzazione commerciale risulta idonea a rispondere all’oggetto dell’affidamento, ai fine della 

partecipazione alla procedura comparativa di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) Codice 

Contratti Pubblici: 

 

OMISSIS 

 
 

4) di stabilire che gli Operatori Economici, sensi dell’art. 51., comma 2, del D.Lgs 50/2016, potranno 

presentare offerta per un solo lotto, per alcuni lotti o per tutti i lotti di procedura specificati in oggetto; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, vengono confermate, quali Direttori 

dell’Esecuzione del Contratto della procedura oggetto del presente provvedimento, la sig.ra Ernestina 

Frascadore, Responsabile del Servizio Alimentazione del PAT per la sede di Milano e la dott.ssa 

Miriam Perego, Titolare di Posizione Organizzativa e Responsabile Economale per l’Istituto Frisia  

Istituto Frisia di Merate;  

6) di prorogare la fornitura di cui a Determinazioni AEP/65 del 28.07.2021 e AEP/71 del 08.09.2021 

alle seguenti società:  

- per il Lotto 1- Articoli vari monouso - CIG 87363518E8 a DI.MAS Srl, partita IVA 01312990425, 

con sede legale in 60127 Ancona (AN) - Via Albertini, 36, per un importo complessivo di € 20.310,82 

IVA inclusa; 

- per il Lotto n. 2 Stoviglieria materiali vari- CIG 873636654A a Orvep Snc di Salvatore Bertollo & 

C., partita IVA 10053240155, con sede legale in 21050 Marnate (VA) – Via Luigi Pomini, 92 int. 505, 

per un importo complessivo di € 1.235,87 IVA inclusa; 

- per il Lotto 3 ‘Utensileria cucina’ e lotto 4 ‘Pentolame e gastronorm’, rispettivamente CIG 

8736374BE2 e CIG 873638769E a S.G.S. di Mariani Sergio & Co. s.n.c., partita IVA 03715890160, 

con sede legale in 24040 Bottanuco (BG) – Via Cavour 86, per un importo complessivo di € 2.420,05 

IVA inclusa per il lotto n. 3 e di € 4.508,21 IVA inclusa per il lotto n. 4; 

7) di dare atto che l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari ad € 256.624,35 (IVA 

compresa), trova copertura, per l’esercizio 2023, nelle more dell'approvazione del budget annuale, come 

in appresso specificato: 

Proroga tecnica comprendente Pio Albergo Trivulzio e L’Istituto Frisia di Merate 

Dal 01.04.2023 al 31.05.2023 

€ 28.474,95 (IVA compresa) 

Indizione nuova procedura comprendente Pio Albergo Trivulzio e L’Istituto Frisia di 

Merate 

Anno 2023 (1.01.2023-31.05.2023) 

€  28.513,82 (IVA compresa) 

Anno 2023 (1.06.2023-31.12.2023) 

€  99.798,36 (IVA compresa) 

 



 5 

Anno 2024 (1.01.2024-30.09.2024) 

€  128.312,18 (IVA compresa) 

 
 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


